[image: image1.png]

 Администрация  Касимовского  муниципального  района

Рязанской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          24.10.2017                                                                                                                    № __932_

г. Касимов

 О внесении изменений в  постановление главы Касимовского     муниципального  района Рязанской области от 31.05.2017г. № 527  «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Касимовском муниципальном районе Рязанской

области на 2017 - 2021 годы"»

  На основании постановления Правительства Рязанской области от 11.10.2017г. № 244  «О внесений изменений в постановлении Правительства Рязанской области от 06 июля 2017г. № 154 « О распределении субсидий  бюджетам муниципальным образований Рязанской области в 2017 году на реализацию государственной программы Рязанской области «Экономическое развитие в 2015-2020 годах» администрация Касимовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление главы Касимовского муниципального района от 31.05.2017 № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Касимовском муниципальном районе Рязанской области на 2017-2021 годы» следующие изменения:

· в паспорте муниципальной программы:

· строку «Целевые индикаторы и показатели» изложить в следующей редакции:
	Целевые индикаторы и показатели
	-  количество выданных грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства (в том числе зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования) не менее 5 за счет средств местного бюджета (2017 г. - 0; 2018 г. - 1; 2019 г. - 1; 2020 г. - 1; 2021 г. - 2);

- создание рабочих мест не менее 10 единиц (2017 г. -3, 2018 г. - 1, 2019 г. - 2, 2020 г. - 2, 2021 г. - 2), в том числе количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку в рамках мероприятия по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования, на возмещение части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (2017 г. -  не менее 2; 2018 г. - ; 2019 г. - ; 2020 г. - ; 2021 г. - ) ;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, в рамках мероприятия по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования, на возмещение части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (2017 г. -  не менее 2; 2018 г. - ; 2019 г. - ; 2020 г. - ; 2021 г. - )

- строку «Объемы и источники финансирования Программы » изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 4665 тыс. руб., в том числе:

- федеральный бюджет1856,0 тыс. руб., в том числе:

2017 год - 1856,0 тыс. руб.;

2018 год - 0 тыс. руб.;

2019 год - 0 тыс. руб.;

2020 год - 0 тыс. руб.:

2021 год - 0 тыс. руб.

- областной бюджет 544,0 тыс. руб., в том числе:

2017 год - 544,0 тыс. руб.;

2018 год - 0 тыс. руб.;

2019 год - 0 тыс. руб.;

2020 год - 0 тыс. руб.:

2021 год - 0 тыс. руб.

- местный бюджет- 2265,0 тыс.руб., в том числе:

2017 год - 365,0 тыс. руб.;

2018 год - 470,0 тыс. руб.;

2019 год - 470,0 тыс. руб.;

2020 год - 470,0 тыс. руб.:

2021 год - 490,0 тыс. руб.

- раздел 5 Программы « Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

Финансирование программы будет осуществляться за счет следующих источников, в том числе по годам:

	Источники финансирования
	Итого
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Средства местного бюджета, тыс. руб.
	2265
	365
	470
	470
	470
	490

	Средства областного бюджета, тыс. руб.
	544
	544
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета, тыс. руб.
	1856
	1856
	-
	-
	-
	-

	Итого, тыс. руб.
	4665
	2765
	470
	470
	470
	490

         На выполнение мероприятий Программы возможно предоставление субсидий из областного, федерального бюджетов.

      Объемы финансирования мероприятий Программы на 2017 - 2021 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению.

·  раздел 6 «Система программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Модернизация производственной деятельности и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики

	1.1
	Предоставление субсидий в виде грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования на возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности и приобретением основных средств
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Местный бюджет
	100,0
	0
	20,0
	20,0
	20,0
	40,0
	Оказание поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования

	1.2
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность в монопрофильном муниципальном образовании, на возмещение части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса)по договорам лизинга оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Местный бюджет

Областной бюджет

Федеральный бюджет
	20,0

1856,0

544,0
	20,0

1856,0

544,0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	Оказание поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования

	2. Формирование и осуществление муниципальной политики развития малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Подготовка информации о состоянии и прогнозе развития субъектов малого и среднего предпринимательства на основе анализа экономических, социальных и иных показателей, а также об эффективности мер по его развитию
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел экономического развития администрации Касимовского муниципального района Рязанской области
	Не требуется

	Изучение информации о состоянии дел в сфере развития малого и среднего предпринимательства

	3. Развитие молодежного предпринимательства, подготовка кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, устранение необоснованных барьеров
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел экономического развития, управление имущественных и земельных отношений администрации Касимовского муниципального района, фонд "Касимовский районный центр поддержки предпринимательства - бизнес-инкубатор" (далее - Фонд)
	Не требуется

	Оперативное решение проблем малых и средних предприятий

	3.2
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства (на конкурсной основе) к выполнению муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел потребительского рынка и муниципального заказа администрации Касимовского муниципального района
	Не требуется

	Реализация потенциала малого и среднего предпринимательства

	3.3
	Организация и проведение деловых встреч, "круглых столов" по проблемам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел потребительского рынка и муниципального заказа, отдел экономического развития администрации Касимовского муниципального района, Фонд
	Не требуется

	Анализ практики эффективного развития малого и среднего предпринимательства

	3.4
	Взаимодействие со средствами массовой информации в сфере развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Не требуется

	Формирование благоприятного общественного мнения и положительного имиджа предпринимательства

	3.5
	Организация бесплатных консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел экономического развития, отдел потребительского рынка и муниципального заказа администрации Касимовского муниципального района, Фонд
	Не требуется

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших бесплатные консультации (планируемые значения не менее 100)

	3.6
	Организация мероприятий по проведению семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства с целью повышения квалификации кадров
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел экономического развития, отдел потребительского рынка и муниципального заказа администрации Касимовского муниципального района, Фонд
	Не требуется

	Подготовка кадров для предприятий малого и среднего предпринимательства

	3.7
	Популяризация предпринимательской деятельности посредством проведения местных, областных, межрегиональных, всероссийских конкурсов и других мероприятий, в том числе:
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Местный бюджет

	3.8
	Участие в региональном конкурсе Всероссийской программы "100 лучших товаров России"
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел экономического развития администрации Касимовского муниципального района
	Не требуется

	Создание предпосылок для роста числа субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.9
	Организация и проведение конкурса "Лучший предприниматель Касимовского муниципального района Рязанской области"
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Местный бюджет
	120
	0
	30
	30
	30
	30

	3.10
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования Дня российского предпринимательства
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Не требуется

	3.11
	Участие в конкурсах профессионального мастерства, фестивалях, конференциях и других мероприятиях
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Отдел экономического развития, отдел потребительского рынка и муниципального заказа администрации Касимовского муниципального района
	Не требуется

	Повышение профессионального мастерства работников малых и средних предприятий

	4. Создание и развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Обеспечение деятельности фонда "Касимовский районный центр поддержки предпринимательства - бизнес-инкубатор"
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области
	Местный бюджет
	2025
	345
	420
	420
	420
	420
	Улучшение условий для эффективной работы и развития малых и средних предприятий, улучшение социального климата в муниципальном образовании

	5. Поддержка начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства

	5.1
	Содействие работе школы молодежного предпринимательства

	фонд "Касимовский районный центр поддержки предпринимательства - бизнес-инкубатор"
	Не требуется

	Создание предпосылок для роста числа субъектов малого и среднего предпринимательства

	Итого по программе, в том числе по годам:

	4665
	2765
	470
	470
	470
	490

· раздел 8 «Целевые индикаторы эффективности исполнения программы» изложить в следующей редакции

	N пп
	Наименование мероприятия
	Наименование целевых индикаторов и показателей
	Всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Предоставление субсидий в виде грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования
	Количество выданных грантов, всего
	5
	-
	1
	1
	1
	2

	в т.ч. за счет средств местного бюджета
	5
	-
	1
	1
	1
	2

	2
	Количество созданных рабочих мест

	8
	1
	1
	2
	2
	2

	3
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории монопрофильного муниципального образования, на возмещение части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку
	Не менее 2

Не менее 2
	Не менее 2

Не менее 2

	-
	-
	-
	-

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Касимовского муниципального района Рязанской области и на официальном сайте Касимовского муниципального района Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Касимовского муниципального района Рязанской области по экономике  Г.С. Рощину

Глава  муниципального  образования

Касимовский муниципальный

район Рязанской области                                                                                   В.Л. Лунин